第1 頁，共 15 頁

臺中市政府訴願審議委員會 112年 12 月 22日會議紀錄

壹、 開會時間：112年 12月 22日上午 9時 30分

貳、 開會地點：本府 10樓法制局會議室          紀錄：謝明謙

參、 主席：李主任委員善植

肆、 出席人員：如簽到單 ( 詳卷 )

伍、 審議案件：

討論案：

1、訴願人黃○因洗錢防制法事件，不服本府警察局處分，提起訴願

案。(案號 1120657)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 30日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

2、訴願人賀○華因其他事件，不服本府衛生局處分，提起訴願案。

(案號 1120641)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局修正後意見，惟理由酌修。

3、訴願人阮○雯因菸害防制法事件，不服本府衛生局處分，提起訴

願案。(案號 1120667)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見，惟理由酌修。

4、訴願人黃○美因幼兒教育及照顧法事件，不服本府教育局處分，

提起訴願案。(案號 1120709)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見，惟文字酌修。

5、訴願人施○邑因教保服務人員條例事件，不服本府教育局處分，

提起訴願案。(案號 1120587)

 第2 頁，共 15 頁

決議：原處分撤銷。

理由：如法制局意見。

6、訴願人王○介因性別平等教育法事件，不服本府教育局處分，提

起訴願案。(案號 1120548)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處理。

理由：如法制局意見。

7、訴願人香港商○公司○分公司因公寓大廈管理條例事件，不服本

府都市發展局處分，提起訴願案。(案號 1120642)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

8、訴願人慕○管理委員會因建築法事件，不服本府都市發展局處分，

提起訴願案。(案號 1120649)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 30日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

9、訴願人月○股份有限公司因噪音管制法事件，不服本府環境保護

局處分，提起訴願案。(案號 1120490)

決議：原處分二、三撤銷。其餘部分訴願駁回。

理由：如法制局意見。

10、訴願人月○股份有限公司因噪音管制法事件，不服本府環境保護

局處分，提起訴願案。(案號 1120491)

決議：原處分撤銷。

理由：如法制局意見。

11、訴願人宏○股份有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府環境

保護局處分，提起訴願案。(案號 1120652)

決議：訴願駁回。

 第3 頁，共 15 頁

理由：如法制局意見。

12、訴願人楊○先因身心障礙者權益保障法事件，不服本府社會局處

分，提起訴願案。(案號 1120620)

決議：原處分撤銷。

理由：如法制局意見。

評議案：

13、訴願人陳○妍因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1120333)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局修正後意見。

14、訴願人臺中市○教育機構等 194 人因其他事件，不服本府教育

局處分，提起訴願案。(案號 1120389)

決議：有關本府教育局 112 年 2 月 1 日中市教小字第

11200078291 號函、112 年 4 月 27 日中市教小字第

11200341101 號函、112 年 6 月 20 日中市教小字第

1120052125 號函及 112 年 7 月 6 日中市教小字第

1120055247 號函部分，訴願駁回；111年 12月 5日中市

教小字第 1110106920號函部分訴願不受理。

理由：如法制局修正後意見。

15、訴願人林○弘因解除土地套繪管制事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1120469)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

16、訴願人蕭○民因陳情未獲回覆事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1120498)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

17、訴願人黃○生因性別平等教育法事件，不服本府教育局處分，提

 第4 頁，共 15 頁

起訴願案。(案號 1120510)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

18、訴願人林○憲因土地登記事件，不服本市中山地政事務所處分，

提起訴願案。(案號 1120519)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

19、訴願人張○益因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120536)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

20、訴願人孫○芳因臺中市建築管理自治條例事件，不服本府都市發

展局處分，提起訴願案。(案號 1120565)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

21、訴願人黃○明因使用牌照稅事件，不服本府地方稅務局處分，提

起訴願案。(案號 1120567)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

22、訴願人居○有限公司因租賃糾紛申訴及行政調查事件，不服本府

地政局處分，提起訴願案。(案號 1120590)

決議：原處分關於行政調查部分訴願駁回。其餘部分訴願不受

理。

理由：如法制局意見。

23、訴願人彭○秀因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120593)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

 第5 頁，共 15 頁

24、訴願人詹○孚因臺中市道路管理自治條例事件，不服本府建設局

處分，提起訴願案。(案號 1120604)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

25、訴願人歐○章因社會救助法事件，不服本市北區區公所處分，提

起訴願案。(案號 1120613)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

26、訴願人瑞○有限公司因不動產經紀業管理條例事件，不服本府地

政局處分，提起訴願案。(案號 1120616)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

27、訴願人黃○穎因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1120618)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

28、訴願人柯○翰因公寓大廈管理條例事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1120624)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

29、訴願人吳○美因零售市場管理條例事件，不服本府經濟發展局處

分，提起訴願案。(案號 1120629)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局修正後意見。

30、訴願人吳○君因零售市場管理條例事件，不服本府經濟發展局處

分，提起訴願案。(案號 1120630)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局修正後意見。

 第6 頁，共 15 頁

31、訴願人吳○玉因零售市場管理條例事件，不服本府經濟發展局處

分，提起訴願案。(案號 1120631)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局修正後意見。

32、訴願人吳○華因零售市場管理條例事件，不服本府經濟發展局處

分，提起訴願案。(案號 1120632)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局修正後意見。

33、訴願人張○誠因臺中市道路管理自治條例事件，不服本府建設局

處分，提起訴願案。(案號 1120636)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

34、訴願人賴○邦因土地增值稅事件，不服本府地方稅務局處分，提

起訴願案。(案號 1120644)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

35、訴願人蕭○彬因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1120646)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

36、訴願人邱○淙因其他事件，不服本府處分，提起訴願案。(案號

1120647)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

37、訴願人廖○萱及廖○鋒因再審事件，不服本府處分，提起訴願

案。(案號 1120650)

決議：再審申請人廖育萱申請再審部分，再審駁回；其餘再審

不受理。

 第7 頁，共 15 頁

理由：如法制局意見。

38、訴願人張○松因都市計畫法事件，不服本府都市發展局處分，提

起訴願案。(案號 1120653)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

39、訴願人黃○珍因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120654)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

40、訴願人劉○華因公寓大廈管理條例事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1120660)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

41、訴願人廖○輝因違章建築事件，不服本府都市發展局處分，提起

訴願案。(案號 1120662)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

42、訴願人許○櫻因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1120663)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

43、訴願人許○仁因契稅及土地增值稅等事由事件，不服本府地方稅

務局處分，提起訴願案。(案號 1120665)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

44、訴願人蔡○堯因補習及進修教育法事件，不服本府教育局處分，

提起訴願案。(案號 1120668)

決議：訴願駁回。

 第8 頁，共 15 頁

理由：如法制局意見。

45、訴願人賴○邦因契稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴願

案。(案號 1120669)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

46、訴願人蔡○恩因洗錢防制法事件，不服本府警察局烏日分局處

分，提起訴願案。(案號 1120670)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

47、訴願人周○瑤因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1120671)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

48、訴願人周○○霞因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起

訴願案。(案號 1120672)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

49、訴願人江○苹因其他事件，不服本府處分，提起訴願案。(案號

1120678)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

50、訴願人黃○昌因違章建築事件，不服本府都市發展局處分，提起

訴願案。(案號 1120679)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

51、訴願人莊○樺因其他事件，不服本府衛生局處分，提起訴願案。

(案號 1120681)

決議：訴願不受理。

 第9 頁，共 15 頁

理由：如法制局意見。

52、訴願人黃○哲因道路交通管理處罰條例事件，不服本市交通事件

裁決處處分，提起訴願案。(案號 1120682)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

53、訴願人白○美因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120683)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

54、訴願人峘○有限公司因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局

處分，提起訴願案。(案號 1120684)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

55、訴願人許○瑜因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1120686)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

56、訴願人江○妮因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120687)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

57、訴願人林○雄因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120688)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

58、訴願人林○玉因房屋稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1120691)

決議：訴願不受理。

 第10 頁，共 15 頁

理由：如法制局意見。

59、訴願人吳○飛因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120694)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

60、訴願人廖○禎等 6 人因臺中市環境清潔維護自治條例事件，不

服本府環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1120696)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

61、訴願人張○玲因教保服務人員條例事件，不服本府教育局處分，

提起訴願案。(案號 1120697)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

62、訴願人李○雄因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120699)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

63、訴願人黃○峯因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1120702)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

64、訴願人尚○姬因噪音管制法事件，不服本府環境保護局處分，提

起訴願案。(案號 1120704)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

65、訴願人黃○鈴因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1120710)

決議：訴願不受理。

 第11 頁，共 15 頁

理由：如法制局意見。

66、訴願人蔡○立因地價稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1120712)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

67、訴願人劉○彤因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局處分，

提起訴願案。(案號 1120713)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

68、訴願人汪○台因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120714)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

69、訴願人林○利因其他事件，不服本府環境保護局處分，提起訴願

案。(案號 1120715)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

70、訴願人富○有限公司因違章建築事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1120718)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

71、訴願人陳○娟因違章建築事件，不服本府都市發展局處分，提起

訴願案。(案號 1120719)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

72、訴願人張○禎因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1120725)

決議：訴願駁回。

 第12 頁，共 15 頁

理由：如法制局意見。

73、訴願人黃○盛因其他事件，不服本府環境保護局處分，提起訴願

案。(案號 1120728)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

74、訴願人詹○孚因申請挖掘道路事件，不服本市大雅區公所處分，

提起訴願案。(案號 1120732)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

75、訴願人魏○郁因動物傳染病防治條例事件，不服本市動物保護防

疫處處分，提起訴願案。(案號 1120733)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

76、訴願人周○琇因陳情事件，不服本府都市發展局處分，提起訴願

案。(案號 1120734)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

77、訴願人郭○利因爆竹煙火管理條例事件，不服本府消防局處分，

提起訴願案。(案號 1120736)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

78、訴願人陳○珠因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局處分，

提起訴願案。(案號 1120738)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

79、訴願人鼎○有限公司因指定建築線事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1120740)

決議：訴願駁回。

 第13 頁，共 15 頁

理由：如法制局意見。

80、訴願人呂○華因下水道法事件，不服本府水利局處分，提起訴願

案。(案號 1120741)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

81、訴願人李○毅因化粧品衛生安全管理法事件，不服本府衛生局處

分，提起訴願案。(案號 1120742)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

82、訴願人楊○嫻因違章建築事件，不服本府都市發展局處分，提起

訴願案。(案號 1120748)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

83、訴願人陳○銨因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1120750)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

84、訴願人蕭○民因再審事件，不服本府處分，提起訴願案。(案號

1120752)

決議：再審不受理。

理由：如法制局意見。

85、訴願人黃○哲因交通違規事件，不服本府警察局第三分局處分，

提起訴願案。(案號 1120756)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

86、訴願人李○諭因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120757)

決議：訴願駁回。

 第14 頁，共 15 頁

理由：如法制局意見。

87、訴願人林○因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴願

案。(案號 1120758)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

88、訴願人李○慧因房屋稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1120759)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

89、訴願人謝○明因租金補貼事件，不服本府住宅發展工程處處分，

提起訴願案。(案號 1120763)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

90、訴願人張○勳因百歲人瑞敬老禮金事件，不服本府社會局處分，

提起訴願案。(案號 1120767)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

91、訴願人陳○卿因土地增值稅事件，不服本府地方稅務局處分，提

起訴願案。(案號 1120773)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

92、訴願人黃○慶因老人福利法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1120783)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

報告案：

 第15 頁，共 15 頁

有關訴願人月○股份有限公司因噪音管制法事件提起行政訴訟，臺

灣臺中地方法院 110 年度簡字第 52 號行政訴訟判決：「原告之訴駁

回。訴訟費用由原告負擔。」；原告不服，提起上訴，臺中高等行政

法院 111 年度簡上字第 19 號判決：「一、原判決廢棄。二、訴願決

定及原處分均撤銷。三、第一審及上訴審訴訟費用由原處分機關負

擔。」本案已審結確定，提會報告。

決定：案件分析表審議通過，另函送予原處分機關參考。